Всѣхъ книгъ въ статутѣ 8; изъ нихъ первыя двѣ (за исключеніемъ 15-ой ст. I-ой кн.) не обнаруживаютъ позднѣйшихъ вставокъ и могутъ быть отнесены къ составу статута 1272 года. Въ первой книгѣ всего 34 статьи;

Ст. I. *Qualiter D. Comes recipitur a Communi et a Canonicis.* Statuimus quod D. Comes qui per tempora venerit ad Civitatem Rhacusii jurabit bonum regimen, et conservationem totius Civitatis Rhacusii in publica concione secundum antiquam consuetudinem Rhacusii congregata ad sonitum campanarum, et statuta civitatis Rhacusii, et judicare secundum ea. Quo juramento facto dabitur eidem Comiti per manus Communis Rhacusii vexillum Beati Blasii Episcopi et Martyris, et taliter investitur in platea de comitatu, et regimine Rhacusii. Postquam D. Comes cum eodem vexillo statim ibit ad Majorem Ecclesiam videlicet S^{ci} Marci Archiepiscopatus ubi a Canonicis et Clericis cum incensu, et aqua, et textu Evangelico ad januam recipitur supradictae Ecclesiae populo ejusdem Civitatis sequente eundem D. Comitem in via Chorum Ecclesiae memoratae; eodem autem Comite perveni-

ente ante magnum Altare ipsius Ecclesiae praedicti Canonici assignabunt ei vexillum Beati Blasii memorati, quo recepto ab eis D. Comes *salvo sacramento D. Ducis et regiminis Civitatis Rhacusii, et ejus consuetudinem ante ipsum altare jurabit iterum manutene et conservare omnes rationes et consuetudines ipsius Ecclesiae et Canoniorum ejus sicut in sequentibus Capitulis scriptum distinctius invenitur, et in illa hora Canonici ipsius Ecclesiae cantabunt in pergulo laudes ipsi Comiti pro quibus laudibus D. Comes dabit eis de suo proprio ipperperum unum. Ipso autem D. Comite revertente ad plateam cum populo supradicto homines Rhacusii jurabunt ei fidelitatem secundum quod continetur in capitulari fidelitatis, et secundum antiquam consuetudinem Civitatis, et sic erit inclytus Comes.*

Ст. I. De his quae D. Comes tenetur facere Canonicis et Canonici sibi.

Ст. III. De potestate quam habet D. Comes super eligendis officialibus.

Ст. IV. Quando D. Comes vadit ad stanicum vel ad parlamentum (община платитъ путешествіе).

Ст. V. Pro sale necessario pro familia D. Comitis (община продаетъ ему соль по той же цѣнѣ, по какой ей самой стоитъ).

Ст. VI. De eo quod D. Comes recipit a beccaris (со всякаго быка или коровы 18 фолларовъ, со свиньи—8, со всякаго другаго животнаго 4 фоллара).

Ст. VII. De eo quod D. Comes dat beccaris (по 1 перп. въ новыи годъ).

Ст. VIII. De eo quod molendinarii faciunt Comiti et ipse eis (даромъ мелютъ муку, получаютъ въ новыи годъ по 8 грошей).

Ст. IX. De eo quod D. Comes facit Naucleriis et marinariis (получаютъ въ Рождество отъ графа, соляныхъ приставовъ и отъ церкви св. Маріи по 2 перпера).

Ст. X. De eo quod D. Comes recipit a piscatoribus (отъ дневной ловли 1⁰/₀, отъ ночной 6⁰/₀).

Ст. XI. Quando Comes facit pescare aquam Umblae (нанямаеъ рыбаковъ по произвольной цѣнѣ).

Ст. XII. De lignis et taeda quae recipit D. Comes.

Ст. XIII. *De arboracio foresteriorum venientium per mare.* Praenotandum est quod omnes naves, et barchae quae veniunt de toto Regno Apuliae et de Sicilia, et de tota Marchia Anconae, et de tota Romagna dant D. Comiti pro arboracio ipperperum unum pro unoquoque arbore, et deinde inferius ad voluntatem ipsius D. Comitis si fecerit portum in Rhacusio. Et est sciendum quod naves de Ancona, Bari, Zermoli, Barletto, Sipunto, Otranto, Malfeto, Iuvenacio, Bestice, Senegaglia et Fano nihil dant D. Comiti pro arboracio. Et homines de Civitate Nova dant pro arboracio secundum antiquam consuetudinem soldos quinque. Naves omnes vel barchae venientes de partibus Lastae usque Dyrachium in Rhacusium, quae faciunt portum, dant pro arboracio de nave ipperperum unum pro unoquoque arbore, et de barcha dant ad voluntatem D. Comitis a medio ipperpero inferius. Et barcha Correctoris de quocumque loco nihil dat pro arboracio. Omnes etiam naves, vel barchae de foresteriis, quae navigant secundum usum Rhacusii, et portant partem operi Ecclesiae S. Mariae Majoris nihil dant pro arboracio, nec pro sesta.

Ст. XIV. *De eo quod habet Comes de servis et ancillis quae venduntur.* Sciendum est quod omnes Rhacusei et Foresterii qui comperant sclavum, et extrahunt de Rhacusio per mare dant D. Comiti pro quolibet sclavo vel sclava, qui vel quae fuerit longus, vel longa duobus cubitis in supra tertium de ipperpero, et deinde inferius ad voluntatem D. Comitis. Et si sclavus ille vel sclava fuerit longus vel longa minus duobus cubitis nihil datur D. Comiti secundum antiquam consuetudinem.

Ст. XV. *Qualiter homines Lastae dederunt se et Insulam Communi Rhacusii.* Notandum est quod quando homines de Lasta se et Insulam Lastae Communi Rhacusii hoc pacto dederunt se et Insulam suam, videlicet quod Commune Rhacusii juravit manutenere omnes suas antiquas consuetudines, quas ipsi inter se habent, et secundum hoc pactum Commune Rhacusii dedit eam de sua voluntate comiti suo, qui per tempora erit in Rhacusio.

Ст. XVI. *De Vaccha de margarisio.* Et est sciendum quod D. Comes habere debet de Vaccha quae datur pro margarisio coxam unam cum dimidio pro honorificentia, et Vicarius debeat divi-

dere ad peciam totas alias carnes ipsius vacchae per bonos homines Rhacusii.

Ст. XVII. De lignis portantibus blavam q. dant partem Archpo.

Ст. XVIII. De eo quod piscatores dant D. Archiepo.

Ст. XIX. De placitis quae habet D. Archiepus in Curia Saeculari.

Ст. XX. De placitis hominum D. Archiepi.

Ст. XXI. De monasterio Lacromensi et de ejus villis.

Ст. XXII. De eo quod recipit Sacrista a lignis et navibus.

Ст. XXIII. De parte quae datur a navigantibus Ecclesiae S. Mariae.

Ст. XXIV. Qualiter eliguntur Procuratores Ecclesiae S. Mariae et de eorum officio.

Ст. XXV. De redditu staterae, rubi, carri et balancierum, quae recipit S. Maria.

Ст. XXVI. De eo quod. Procuratores S. Mariae recipiunt a piscatoribus.

Ст. XXVII. De offitio Protomagistri Ecclesiae S. Mariae et de eo quod habet.

Ст. XXVIII. De eo quod magistri laborantes in Eccl. S. Mariae habent a Procuratoribus ejusdem Ecclesiae.

Ст. XXIX. De offitio Vicarii (D. Comititis).

Ст. XXX. De eo quod habet Vicarius.

Ст. XXXI. De jure Pitantarii.

Ст. XXXII. De offitio Ripariorum.

Ст. XXXIII. De eo quod recipiunt Riparii.

Ст. XXXIV. De eo quod datur Ripariis pro quolibet mandato.

Вся вторая книга, за исключением ст. XXIV-ой De salario pinciorum, заключает формулы присяги, даваемой различными классами общества, въ вѣрности дожу, графу и Дубровницкой республикѣ; особенно любопытны слѣдующія:

Ст. I. *Sacramentum D. Comititis.* Juro ad S. Dei Evangelia ego Comes Rhacusii bona fide sine fraude et malo ingenio salvare et regere ipsam Civitatem ad usum et consuetudinem ejusdem ad honorem Communis Venetiarum et D. Ducis, et rationes Communis Rhacusii bona fide salvabo: Et omnes compagnias et sacramenta facta et

facienda, et reitates disturbabo, et justitiam aequaliter majoribus et minoribus manutenebo et complebo. Et cum majori parte Consilii ad sonitum Campanae *malos usus Rhacusii diminuiam, et bonos accrescam*. Et nec amicum juvabo nec inimicum nocebo per fraudem. Et habebō omnes honorificentias, et balias quas habuerunt Veneti Comites Rhacusii in Rhacasio, et in omni alio loco. Haec omnia observabo *salvo sacramento quod juravi Domino Duci Venetiarum*.

Ст. II. *Sacramentum militum sive Sociorum Domini Comititis*. Iuro ad S. Dei Evangelia quod bona fide sine fraude adjuvabo et consilium dabo, et manutenebo D. Comitem Rhacusii, et similiter ipsam Civitatem Rhacusii salvabo, et ad melius quam potero consilium dabo *salvo honore D. Ducis et dicti Domini Comititis* et cum requisitus fuero de aliquo ab ipso D. Comite in Consilio, vel extra illam partem capiam, et illud consilium dabo, quod mihi melius apparebit. Et *si remansero in loco ipsius Comititis in regimine Comitatus ero adstrictus in omnibus, et per omnia cum ipso Sacramento quod D. Comes juravit, videlicet coram D. Duce*. Et omnes credentias tenebo quas ipse D. Comes praecepit mihi observare usque dum voluerit ipse. Nec amicum juvabo, nec inimicum nocebo. Et non fecero mercationem in partibus Rhacusii, nisi de eo quod mihi superfuerit de meo salario. Et cum ipso Comite permansero ad suum servitium usque dum ipse rexerit in Comitatu, nisi pro eo remansero dando salarium quod mihi promisit. Haec omnia, ut dictum est, attendam bona fide et sine fraude.

Ст. III. *Sacramentum fidelitatis quod homines Rhacusii faciunt D. Duci Venetiarum et Communi Rhacusii*. Iuro ad S. Dei Evangelia bona fide sine fraude, *fidelitatem ad D. Ducem Venetarum, et ad D. Comitem nostrum* custodire eum in persona sua, et in rebus, et in omnibus rationibus sui comitatus, et adjuvare illum contra omnes homines, qui malitiose voluerint ipsum offendere, et observabo fidelitatem ei dum steterit in regimine Civitatis Rhacusii, et Comitatus illius *salva fidelitate D. Ducis, et ad honorem Venetiarum et salutem Rhacusii*. Et adjuvabo eum ad manutendum bonum statum Civitatis Rhacusii et Comitatus illius, et virtutem dabo ad omnes rationes et justitias complendas. *Et non ero in aliqua societate vel compaignia nec per sacramentum nec per*

fidantiam, nec per promissionem, nec per ullum ingenium contra honorem D. Ducis Venetiarum, et contra honorem D. Comitis et contra salutem Rhacusii dum steterit in regimine Civitatis Rhacusii et sui comitatus, et si tum in dictis compagnis cum aliquibus rumpam, et non tenebo illud, nec aliud sacramentum vel promissionem in aliqua compagna, imo dabo operam rumpendam eam, et si sciero factam aliquam compagniam, vel sciero faciendam quam citius potero manifestabo D. Comiti. Et quando D. Comes petierit a me consilium dabo ei rectum et fidele, et veritatem dicam. Et rationes, et justitias, et directum omnibus quae pertinent ad Communitatem Rhacusii observabo, et promitto bona fide observare sine faude, et si aliquis de ipsis justitiis et rationibus habet aliquid manifestabo D. Comiti, et si ego de ipsis habeo aliquid quam citius potero Communi reddam, et amplius non tollam. Et observabo pactum Venetiarum et dabo operam quod ab omnibus observetur.

Формулы присяги, изложенныя въ остальныхъ 30 статьяхъ, мало чѣмъ отличаются отъ вышеприведенныхъ: во всѣхъ ихъ повторяются выраженія подобныя: «Cum honore D. Ducis Venetiarum», «fidelis ero D. Duci Venetiarum» и т. п.

Ст. XXIV. *De salario Nunciorum* любопытна для исторіи внѣшнихъ сношеній Дубровника въ XIII вѣка: въ ней опредѣлено жалованье и все необходимое для путешествія посланникамъ, отправлявшимся въ Dygachium, Avolanum, Corfù, Armiro, Arbanum, Dulcignum, Antibarum, Cattarum, Rasciam a Bresqua in antea, in Bresquam tantum vel Anagastum, Popoam, Narentum, Chelnum, Bosnam, Almisium, Spalatum, Tragurium, Jadram, Polam atque Triestum, Venetiam et usque Marchiam Anconitanam и Brundusium usque Vestam.

Почти вся третья книга, именно за исключеніемъ послѣднихъ трехъ статей (59—61), могла также входить въ составъ Статута 1272 года: въ ней говорится о порядкѣ судопроизводства, о судьяхъ, о вызовѣ къ суду, о тяжбахъ дубровничанъ съ иностранцами, о ростовщикахъ, о долгахъ, о лжесвидѣтеляхъ, о довѣренностяхъ и завѣщаніяхъ и наконецъ излагаются начала международного права; для насъ особенно любопытны слѣдующія статьи:

XVI—De vocatis per foresterium non possit exire de Rhacusio.

XIX—De placitis inter homines Rhacusii et homines Dalmatiae.

XX. De his quae petuntur in Stanico.

XXI. De foresterio qui aliquid recipit a Rhacuseo, et super hoc vocatur.

XXII. De foresterio qui habet cartam super Rhacuseum.

XLII. De testamentis factis extra Rhacusium.

XLIX. De consuetudinibus inter homines Jadrae et Rhacusii

L. De consuet. inter hom. Rhacusii et hom. de Sibenico, Tragurio et Spalato.

LI. De consuet. inter Rhacuseos et hom. Comitatus Chelmi¹⁾.

LII. De consuet. inter Rhacuseos et hom. Bossinae.

LIII. De consuet. inter Rhacuseos et hom. Rasciae.

LIV. De consuet. inter Rhacuseos et illos de Genta.

LV. De consuet. inter Rhacus. et Civitates Dalmatiae Super.

LVI. De consuet. inter Rhacuseos et Dominos Sclavoniae.

LVII. De consuetud. inter Rhacuseos et Sclavos.

LVIII. De eo qui vincit Servum vel Ancillam per placitum: Si aliquis homo vel mulier in Stanico vel in Curia Rhacusii, aut in alio loco extra Rhacusium per placitum vicerit aliquem servum vel ancillam, sciendum est, quod ille homo vel mulier potestatem habet portandi ad domum suam illum servum vel ancillam quem vel quam vicerit in placito sine praecepto D. Comitatus et Curiae Rhacusii, et sine datio Dni, et D. Comes cum sua Curia secundum antiquam consuetudinem non potest in hoc dare ei contrarium.

LIX. Anno Domini 1369 Indict. VII die 23 maji in Majori Consilio statutum et firmatum fuit (о должникахъ).

LX. Anno Domini 1372. Indict. X. die 17 augusti in Majori Consilio (idem).

LXI. Anno Domini 1377. die 15 Decembris in Majori consilio (idem).

¹⁾ LI—LIV и LVI—LVII изданы М. Пуцичемъ, Споменици Српски II, 141—148.

Въ 4-ой книгѣ изложены права собственности (80 ст.), а въ 5-ой говорится о дорогахъ и постройкахъ: (45 ст.) объ книги представляютъ для насъ мало любопытнаго.

Только первыя 15 или 16 статей 6-ой книги, содержащія уголовныя законы, могли входить въ составъ Статута 1272 года; всѣ же остальные, излагающія различныя торговыя постановленія, относятся къ XIV вѣку: изъ нихъ особенно для насъ любопытны статьи:

XLI. *De sale.* Qui salem portaverit in Rhacusio, sive sit extraneus, sive civis, discarigare salem ipsum, vel vendere non possit, nisi Communi Rhacusii sine voluntate et licentia D. Comitis, qui si concordare cum Communi non poterit, nec habere licentiam a praedicto D. Comite vendendi salem ipsum alteri, quam Communi possit portare salem ubicumque voluerit extra Rhacusium. Si autem extraneus aliquis sine licentia D. Comitis vendiderit salem alicui Rhacuseo, solvat pro banno ippereperos 10, et perdat salem. Additum est quod quicumque tam Rhacuseus, quam foresterius qui exoneraverit salem in Rhacusio, solvat dictum bannum et perdat salem.

XVI. Quod nullus vendat salem in Rhacusio (sine licentia D. Comitis: дополненія къ предыдущей 1308 г. 6 июня).

XXI. De his qui vendunt Dalmisianis: Rhacuseus qui venderit navem, vel aliud lignum in Dalmisio solvat pro banno ippereperos 100, et perdat pretium ligni.

XXII. De his qui comperant a Dalmisianis (lignum: solvat pro bano ipperep. 25. et lignum illud incendatur).

XXX. De Rhacuseo qui facit injuriam foresterio (цена платится не иностранцу, а общинѣ).

XXXI. De vino de foris non portando (исключаются графъ, доминиканцы и францисканцы).

XXXVI. De his qui adducunt vinum de foris (теряетъ вино и платитъ штрафъ 2 перпера).

XXXVII. De his qui cum vino veniunt in portum Rhacusii (даютъ клятвенное обѣщаніе не продавать вина въ Д-кѣ).

XXXIX. De aceto (воспрещается продажа подъ штрафомъ 2-хъ перперовъ: для домашняго употребленія дозволяется привозить usque ad medium quinquum).

XL. De molza (воспрещается продажа подь страхомъ пени въ 2 перпера).

XLI. De vino Insularum (Iuranae, Delafodis et Calamottae): позволяется продавать мѣстное вино ad Tabernam и привозить изъ Дубровника не иначе, какъ съ разрѣшенія графа, подь страхомъ пени въ 1 перпера).

LVIII. De his qui vadunt Dalmisium (sine licentia D. Comitum: solvat pro banno ipperp. 25 quos si solvere non poterit perdat unum oculum).

LIX. De facientibus mercatum (cum Dalmisianis: perdat mercimonia et solvat pro banno ipperp. 40).

LX. De accusantibus quod contraxerint cum Dalmisianis, si non probatur.

LXI. De accusantibus qui faciunt mercatum cum Dalmisianis.

LXIII. De advocatoribus pro Sclavis (Дубровничанинъ не можетъ быть адвокатомъ славянина подь страхомъ пени въ 1 перперъ и недѣйствительности рѣшенія). Изд. М. Пуцичемъ II 148.

LXIV. De his qui non reddunt redditum Savornae (платятъ вдвое).

LXV. De vino (Stagni et Punctae: 1358. ind. X. 24 octobris: воспрещается привозъ въ Дубровникъ подь страхомъ потери имени въ Стоиѣ или пени въ 500 перперовъ, или же годоваго заключенія въ тюрьмѣ).

LXVI. De poena illorum, qui habent partem in navigio cum forensi, et non habent tot marinarios, quot partes habent in ipso (500 перперовъ).

LXVII. De poena illorum, qui habent partem de navigio cum forensi (500 перперовъ).

Вся седьмая книга, излагающая въ 67 главахъ правила для мореходцевъ, не носитъ на себѣ отпечатковъ позднѣйшихъ добавленій: по своему содержанию, она для насъ любопытнѣе и важнѣе всѣхъ другихъ, ясно свидѣтельствуя объ обширномъ развитіи мореходства у дубровничанъ въ XIII вѣкѣ. За невозможностью изложить заключающіяся въ этой книгѣ постановленія, ограничусь перечнемъ статей:

I. Qualiter Patroni tenentur aptare naves suas.

II. De navibus quae debent habere Scribanum (a modiiis 600 sopra).

III. De correidis et affilis navium.

IV. De his qui vadunt Patroni navium.

V. De navibus euntibus in viagium sine mercatoribus.

VI. De damnis quae eveniunt mercibus in navi.

VII. De damnis quae eveniunt navibus in arboribus et antennis.

VIII. De credentia vel concordia quae fit inter Patronum navis et mercatores.

IX. De mercibus non portandis supra coopertum.

X. De Pueris.

XI. De Naucleriis et marinariis volentibus relinquere lignum extra Rhacusium.

XII. De marinariis, qualiter tenentur complere viagium.

XIII. De Nauclerio et marinariis quod non audeant vendere navem.

XIV. De Patronis volentibus vendere navem suam.

XV. De pactis inter Patronum navis et nauclerium et marinarios.

XVI. De Patrono navis, qui vadit cum ea marinarius.

XVII. De expensis necessariis in navi.

XVIII. De faciendo Nauclerio.

XIX. De servis qui vadunt marinarii: Servi qui vadunt marinarii cum navibus vel lignis Rhacusii vadunt pro liberis, et si servus aliquis, qui iret in ipsis navibus, vel lignis marinarius, fugeret, vel captus esset, donec ipsa navis vel lignum veniret Rhacusium pars ejus debet laborare Domino servi, et nihil aliud recipere pro eo, et ita laborare debeat uniali libro si caperetur.

XX. De servis qui vadunt conducti: Sancimus quod omnes servos patronorum navis vel ligni, quos ipsi in sua nave vel ligno ponere voluerint, seu mittere nauclerius, debeat accipere illas pro servis et non pro liberis. Et est sciendum, quod Patroni habent potestatem ponendi in illo ligno servum suum pro conducto, quando illud lignum fuerit paratum, et Nauclerius qui illos servos suscepit habet potestatem verberandi et percutiendi servum vel servos patronorum, et corrigendi eos, cum navis vel

lignum in viagio fuerit: Et si ipse servus vel servi pro ipsis verberibus fugerent et perderentur, sciendum est, quod nauclerius aut communitas ejus nihil tenetur emendare pro servo illo vel servis, verumtamen pars ejus navigare debet, ut dictum est.

XXI. De conducto, qui fugit.

XXII. De termino marinariorum, qui complent non finito viagio.

XXIII. De marinario ad partem qui infirmatur.

XXIV. De marinario ad marinaritiam qui infirmatur.

XXV. De marinario, qui moritur.

XXVI. De discordio super numero partium inter patronos et marinarios.

XXVII. De conducto quod possit esse testis.

XXVIII. De illis, qui volunt dividere lucrum extra Rhacusium.

XXIX. De parasodia non extrahenda.

XXX. De honorificentia nauclerii.

XXXI. De marinariis captis.

XXXII. De eo, qui capitur occasione pignorum.

XXXIII. De navibus captis a cursariis.

XXXIV. De obedientia debita nauclerio a marinariis.

XXXV. De afflaturis.

XXXVI. De Rhacuseo, quod non possit naulizare lignum fo-resteriorum.

XXXVII. De mercato quod, fit de nauo et arris.

XXXVIII. De pretiis pannorum, quot esse debent per ballam.

XXXIX. De mercibus, qualiter debeant ponderari.

XL. De mercibus, quae poni debent in navi ad pondus.

XLI. De mercibus, quae portantur in Marchiam: Merces, quae portantur in Marchiam Anconitanam taliter naulizantur, videlicet, quod naulizetur centenarium pro centenario, tam de beconis quam de montoninis, et unum centenarium de cavriolis pro duobus de beconis, et libra 1300 de cera ad pondus Rhacusii pro uno centenario de beconis, et coria cataplati 125 pro uno centenario corium, et unum milliare de lana imbojata pro uno centenario de pellibus, et centum salavinae duplices pro uno centenario coxium.

XLII. De pecunia, quae vadat cum navi.

XLIII. De navibus, quae vadunt cum eutegis.

XLIV. De navibus, quae exeunt de culfo.

XLV. De eutegis, quae debent scribi per scribanum navis.

XLVI. De manifestatione facienda a náuclerio et marinariis patrono.

XLVII. De navi, quae patitur naufragium.

XLVIII. De his, qui recipiunt eutegos intra culfum.

XLIX. De his, qui perdunt de eutegis.

L. De his, qui accipiunt collegantias intra culfum.

LI. De his, qui accipiunt aliquid ad collegantiam, et amittent de eis.

LII. De marinario, qui mittitur cum denariis a sociis suis.

LIII. De his, qui non investiunt omnes dénarios.

LIV. De eo, qui ponit in navi rem calumniosam.

LV. De rogantia.

LVI. De strina vel Pedocia.

LVII. De his, qui non habent denarios pro faciendo carico suo.

LVIII. De his, qui projiciunt aliquid de navi in mare.

LIX. De his, qui accipiunt ligna ad naulum sine marinariis.

LX. De his, qui accipiunt barcas ad naulum ad partes.

LXI. De his, qui accipiunt lignum sine licentia patroni.

LXII. De his, qui accipiunt barcam pro vindemiis.

LXIII. De ligno, quod imprestatur alicui sine pretio.

LXIV. De his, qui accipiunt lignum ad vindemiam in certo loco.

LXV. De eo, qui discaricat vinum de uná barca in aliam.

LXVI. De eo qui non potest caricare lignum in vindemiis.

LXVII. Sacramentum scribani navium.

Въ восьмой книгѣ собраны различныя постановленія, не вошедшія въ предъидущія книги, какъ-то: объ избраніи судей, объ адвокатахъ и нотариусахъ, о пошлинахъ и сборахъ, о фальшивыхъ монетахъ (LV и LXXXIV) и вѣсахъ и т. п. (всего 98 статей)¹⁾. Въ VIII-ой книгѣ, вторая половина которой (съ III ст.) принадлежитъ XIV вѣку, любопытны для насъ статьи:

¹⁾ L, LI, LVI, LVIII и LXXXIII изданы М. Пудичемъ Спомѣници II, 149—154. Тамъ же LV и LXXXIV, 169—171.

L. De barcis non dandis Sclavis et de poena contrafacientium.

LI. De marangonibus et calafatis, ut non vadant laborandum in barcis Sclavorum, et de poena, qui contra hoc faciunt.

LIV. De revocatione datii vini.

LVI. De personis partium Sclavoniae servientibus et complacentibus Communi vel singularibus personis Rhacusii, et de offendentibus (Anno D. 1305. Ind. I, die 19 M. Novembris).

LIX. De justitia facienda de illis, qui occiderint Sclavos.

LXI. De 3-a parte Dohanae danda pro improntis (1309. Ind. VII. Sept. 16).

LXII. De personis partium Dalmatiae Superioris obligatis per cartam in Rhacusio quod teneantur respondere (1309. Ind. VII. Dec. 18).

LXIII. De sale non portando ad loca prohibita (1311. Ind. IX. Mart. 30).

LXIV. De navigiis euntibus in conservam (1311. Ind. IX. Iulii 17).

LXV. De sale, quod fiet in districtu Rhacusii, quo ferri possit (1313. Ind. XI. Martii 11).

LXVI. De Dohaneriis vel Fondecariis, qui stant extra districtum Rhacusii (1316 Ind. XI. Martii 11).

LXXIV. De his, qui se presentant venditionibus et vadant extra Rhacusium (1321. Ind. V. Iulii 14).

LXXV. De his, qui adducunt salem Rhacusii (1322. Ind. V. Iulii 20).

LXXVI. De mensuris non justis (1336. Ind. IV. Ianuarii 16).

LXXVII. De argento, cera et aliis mercantiis ponderandis et ponderibus quolibet anno iustandis.

LXXVIII. De armis portandis in quolibet navigio.

LXXIX. De armis cujuslibet ligni, quae arma portare debent.

LXXX. De vino forensi non portando.

LXXXII. De caseo non portando alio quam Rhacusium (1327. Ind. V Martii).

LXXXV. Quod salarium alicujus Ambasatoris vel alterius personae seu officialis Communis Rhacusii non possit pro aliquo debito sequestrari (1338. Ind. VI. Februarii 16).

LXXXVI. Quod nullus Rhacuseus non possit esse Procurator in Rhacusio pro aliquo Cattarino.

XCII. Quod aliquis de Majori Consilio non possit facere becariam (1342. Ind. X).

XCVII. De carbonosis et aliis transformationibus prohibitis et de poena etc.

На Статутѣ Дубровника видно сильное *вліяніе Венеціи*, а иначе и быть не могло при тѣхъ обстоятельствахъ, при которыхъ составленъ этотъ Статутъ. Извѣстно, что дубровничане, дабы избавиться отъ тираніи Даміана Гуды, обратились въ 1204 году, по совѣту Петра Бенесы, къ дожу Дандоло съ 'просьбою прислать имъ въ графы одного изъ венеціанскихъ патриціевъ: желаніе ихъ было исполнено, и Лаврентій Квирины былъ назначенъ графомъ Дубровника. Онъ обязывался управлять странною по старымъ обычаямъ и законамъ заодно съ властями, въ рукахъ которыхъ оставалась по прежнему вся власть; ему же были предоставлены только особыя почести ¹⁾. Само собою разумѣется, что Венеція, посылая въ Дубровникъ своего графа, рассчитывала управлять чрезъ него странною и мало-по-малу совершенно подчинить ее своей власти: дѣйствительно, мы видимъ, что при преемникѣ Квирины, Иванѣ Дандоло, она беретъ съ дубровничанина Ивана Вереро, отпавлявшагося на востокъ, клятвенное обѣщаніе не заходить въ Александрію (in terra Alexandriae vel Eгурті non ibit ²⁾); за тѣмъ дожъ Петръ Ziani, въ апрѣлѣ 1225 г., требуя отъ Дубровника заложниковъ, приказываетъ: «Volūmus quoque et mandamus, ut omnia vestra balista quae habetis sine omni delatione nobis dirigatis. Item nobis praecipimus et mandamus, ut in terra inimicorum nostrorum non pergatis, nec cum inimicis nostris faciatis mercatum ³⁾»; 3-го октября 1226 года воспрещается: «quod nullus homo Venetiarum, nec Venetus, nec forinsecus a modo in antea per se vel suum nuntium per aliquod ingenium audeat recipere in domo suo aliquem Ragusinum neque aliqua mercimonia hominum Ragusii, nisi in prima die vel

¹⁾ Resti 85—90.

²⁾ Acta Archivi Veneti... collegit J. Joannes Schafarik. Belgradi 1860—1862. s. № DXXV (1224. Julii 16).

³⁾ ibid. DXXXVI.

secunda fuerit notum Vicedominis Venetiarum, sub pena lire 30 et soldi 12, et duplum, quantum solverat Ragusinus de ratione mercimoniorum omnium, quorum simplum quantum solvisse deberet ¹⁾); 10 числа тогоже мѣсяца и года дожъ самъ назначаетъ заложниковъ, которыхъ дубровничане должны послать въ Венецію ²⁾); 6 апрѣля 1227 года дубровничане обязываются за ввозъ въ Венецію товаровъ *de Slavonia* платить пошлины *quadragesimum*, а въ случаѣ укрывательства вдвойнѣ ³⁾ . . . Дубровничане вскорѣ замѣтили, къ чему клонятся поступки Венеціи и поспѣшили прогнать Дандоло и избрать въ вице-графы Андрея Добрану, въ 1230 г. ⁴⁾. Но съ избраніемъ Добраны начались раздоры властелей, и дубровничане припуждены были въ 1232 г. отправить въ Венецію пословъ съ просьбою прислать къ нимъ снова своего графа ⁵⁾. Но на этотъ разъ Венеція стала дѣйствовать осмотрительнѣе и рѣшилась не иначе посылать въ Дубровникъ своего графа, какъ подъ условіемъ различныхъ правъ и привилегій, стѣснявшихъ политическую самостоятельность и торговлю Дубровника: въ маѣ 1232 года дожъ Яковъ Теуполо предписалъ дубровничанамъ слѣдующія условія:

1) Ragusini semper Archiepiscopum eligent de Venetia . . . Et si D. Dux a D. Papa poterit obtinere, quod Archiepiscopatus Ragusii Gradensi ecclesiae subponatur, ejus electionem praesentabunt D. Patriarche Gradensi, confirmationem electionis postulantes

2) . . . idem Archiepiscopus jurabit fidelitatem D. Duci et successoribus suis

3) Clerus autem in anno ter, sc. in Nativitate Domini, in Pascha resurrectionis et in festo S. Blasii, laudes cantabunt in Majori Ecclesia solempniter D. Duci, D. Patriarche, Archiepiscopo suo et Comiti omni anno

¹⁾ ibid. DXXX. — ²⁾ ibid. DXXXI. — ³⁾ ibid. DXXXII. — ⁴⁾ Resti 98.

⁵⁾ ibid. 100—101. Cnf. *Chron. Andr. Danduli* p. 347: «Anno quarto Ducatus Jac. Teupoli Ragusini, qui Graecorum et Sclavorum suggestione Venetis hucusque rebellaverunt, missis nuntiis ad subjectionem redeunt, et annuale consuetum tributum et subjectionem ecclesiae suae Patriarchae Gradensi, si hoc a Papa poterit obtineri, et piratis ac Venetorum aemulis inimicari fideliter promittunt» (*Tafel und Thomas, Urkunden zur älteren Handels- und Staatsgeschichte der Republik Venedig. Wien 1856. II, 307*).

4) Habebunt quoque Ragusini semper Comitem et Comites de Venetia, quem vel quales D. Dux cum majori parte sui Consilii eis dare voluerit, qui jurabunt fidelitatem D. Duci et successoribus suis

5) Jurabunt autem et omnes homines comitatus a tredecim annis et supra fidelitatem D. Duci et successoribus suis; et ipsa fidelitatis sacramenta renovabunt singulis annis decem.

6) Jurabunt quoque fidelitatem Comiti omnes et Comitibus omnibus futuris in perpetuum, salva fidelitate D. Ducis, ad honorem Venetie et salutem Ragusii cum bono et honore ac salvatione Venetie.

7) Et quotiens fecerit Venetia exercitum usque Dyrachium, et a Dyrachio et infra usque Brundusium, et a Brundusio et infra, sicut Venetia faciet, similiter facient Ragusini secundum numerum virorum suorum. Si vero exercitum fecerit a triginta lignis armatis et supra, que debeant transire Dyrachium et Brundusium, facient inde Ragusini tricesimam partem et stabunt in servitio Venetie, usque dum steterit exercitus Venetie.

8) Tollent namque Ragusini de omnibus navibus extraneorum, que illuc applicuerint ad portum faciendum, illam rationem, quam Venetia tollit de extraneorum navibus. Divident illam in tres partes, de quibus unam dabunt Archiepo; aliam Comiti, et tertia sit communis Ragusii.

9) Omnes qui erunt amici Venetie, Ragusini illos pro amicis habebunt; et omnes qui erunt inimici Venetie, Ragusini illos pro inimicis habebunt, et non recipiunt Cacichios neque Dalmesanos, vel alios corsarios in civitate Ragusii. Et si Venetie miserint contra Cacichios et Dalmesanos galeas ad offendendum eos, Ragusini similiter tunc mittent ad offendendum eos lignum quinquaginta hominum

10) Dabunt quoque Ragusini omni anno in festo Omnium Sanctorum D. Duci pro regalia yperperos 12, et communi Venetie . . . yperp. auri 100, et Comiti suo . . . yperp. 400 . . .

11) Obsides autem dabunt Ragusini 12 de 12 parentatibus nobiliorum illius terre . . .

12) Praeterea Ragusini de mercibus Romanie, quas Venetiam apportaverint, dabunt in Venetia communi Venetie quinque pro

centenario; et de mercibus ultramarinis et terre Aegypti, Tunixii et Barbarie solvant quintum; et de mercibus regni Sicilie et Apulie solvent quadragesimum De mercibus vero Sclavonie in Venetia nihil solvere debeant. Et tantummodo cum quatuor navigioliis a LXX milliariis et infra debent Ragusini Venetiam venire per annum In Venetiis vero non debeant facere Ragusini mercatum cum foristeriis¹⁾

Такимъ образомъ дубровничане добровольно подчинялись господству Венеціи и тотчасъ же почувствовали всю тяжесть этого господства: въ 1235 году Дандоло былъ вторично изгнанъ и Теодоръ Крочен и Петръ Болислава были избраны вицеграфами²⁾; но не долго они управлялись своими графами: въ 1236 году отправлено новое посольство въ Венецію съ просьбою возобновить договоръ 1232 года и прислать въ Дубровникъ графа; благодаря твердости характера одного изъ пословъ, Матвѣя Бодатича, Венеція ограничилась однимъ только добавленіемъ къ договору 1232 г., а именно: «Item ab Ancona istac per totam riveriam ipsi Ragusini non facient portum, nisi per occasionem tollendi victualia (causa) ducendi Venetias³⁾».